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Anotace
Tato práce se zabývá návrhem možných chemických reakcí, které mohou proběhnout na
kometách při jejich průletu v blízkosti Slunce. V teoretické části práce jsou stručně
popsány vlastnosti komet spolu s procesy, které mají vztah k chemickým procesům
probíhajících ve vnitřní komě. Pro výpočet vzdálenosti komety od Slunce byla odvozena
Keplerova rovnice a dále byl odvozen vztah pro průběh teploty při adiabatickém
rozpínání sublimovaných plynů z jádra komety. V praktické části práce byla jako
modelový příklad zvolena kometa C/1995 O1 Hale-Bopp. K odůvodnění navržených
chemických reakcí byla vypočtena vzdálenost této komety od Slunce a na základě toho
pak byla vypočtena teplota na povrchu komety a v její blízkosti. V závěru praktické části
jsou pak navrženy chemické reakce pro vznik osmi sloučenin majících vztah k živé
přírodě.

Annotation
The presented bachelor thesis presents possible chemical reactions that may occurs in
comets during their flyby near the Sun. The theoretical part of the thesis is devoted to the
description of comets including the description of processes connected with chemical
reactions ongoing in the inner coma. To calculate the distance between the comet and the
Sun, we have derived the Kepler equation and then has been derived the formula for
the temperature curve during the adiabatic expansion of sublimated gas out of the nucleus
of the comet. In the practical part we used the comet C/1995 O1 Hale-Bopp as a model.
To justify the proposed chemical reactions we have calculated the distance of C/1995 O1
Hale-Bopp from the Sun and based on this the surface temperature has been determined.
In the end of the practical part of this bachelor thesis, we proposed chemical reaction for
the creation of eight chemical compounds related to the living nature.
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A. Teoretická část

1. Úvod

Již od dávných časů pozorovali lidé oblohu. Z počátku nejvíce poutalo jejich

pozornost Slunce, Měsíc a hvězdy a jasné světelné padající objekty, které nyní nazýváme

meteority a meteory, podle toho zda dopadnou nebo nedopadnou na Zemi. Později lidé

rozpoznali mezi hvězdami odlišně se pohybující objekty - planety. Velkou pozornost na

sebe strhávaly taktéž malé objekty, které se na obloze rychle pohybovaly, zvětšovaly se a

posléze zmizely. Tyto objekty byly nazvány kometami. Byly natolik zajímavé, že

v případě, že se objevily, byl tento jev zaznamenáván v kronikách, což historikům

pomáhá při datování historických událostí.

Nejnápadnějším objektem na obloze je Slunce. Již dlouhá tisíciletí Slunce

ohromovalo lidstvo a bylo proto předmětem zájmu lidí všude na světě. Ještě před

objevením písma (Sumer, 3500 př.n.l.) se mnoho kultur oddávalo kultu slunečního disku.

Pozůstatky tohoto kultu jsou patrné ještě dnes například megality ve Stonehenge či v

Carnacu.

Obr. 1.1. Řady menhirů v Carnacu-Morbihan, Francie (mapio.net).
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Velké sezónní rituály během slunovratů a rituály vzdávání díků k dobré úrodě jsou dnes

považovány za sluneční rituály.

Ve starém Egyptě bůh slunce Ra (nebo také Amon-Ra), byl prezentován mužem

nosícím solární disk na hlavě. V roce 1364 př.n.l. Amenofis IV vládl Egyptu a zcela

proměnil církevní praktiky používané do této doby. Zakázal kult boha Amona a nastolil

kult boha Slunce jménem Aton, od této chvíle se vladař nechal nazývat Akhenatonem

(ten, který se líbí slunečnímu disku). U všech indoevropských národů nacházíme kult

slunečních bohů jako například Apollo Phoibos (Apolo zářící), Římský Sol Invictus

(neporažené Slunce) a perský Mithras.

Slunce bylo též uctíváno Inky a Aztéky v Jižní a Střední Americe. Ve Francii ještě

v 17. století, termín Slunce-soleil symbolizoval královskou moc. Ludvík XIV si nechal

vyzdobit palác ve Versailles slunečními symboly a nechával se prezentovat jako “ le roi

soleil ” (král slunce).

Slunce má i dnes stále svou symbolickou hodnotu pro mnohé národy, jak je patrné

u vlajek států, např. Argentina, Japonsko, Kiribati.

Slunce je největším tělesem sluneční soustavy. Svou velikostí a hmotností

převyšuje všechna ostatní tělesa naší sluneční soustavy, představuje 99,9% její

hmotnosti. Jádro Slunce se vytvořilo gravitačním zhroucením náhodného shluku

částic vzniklého v mračnech molekulárního vodíku při dosažení kritické hodnoty

hmotnosti. Při adiabatickém zhroucení došlo k ohřevu tohoto jádra a vývoj Slunce přešel

do stadia protohvězdy, v jejímž jádru pak došlo k zažehnutí jaderných reakcí.

Základní fakta o Slunci:

Stáří: 4,5.109 let

Hmotnost: 1,99.1030 kg (cca 330 000 hmotností Země)

Poloměr: 696 000 km (cca 109 poloměrů Země)

Průměrná hustota: 1408 kg.m-3

Průměrná vzdálenost od Země: 1 AU = 150.106 km

Gravitační zrychlení na povrchu: 274 m.s-2

Úniková rychlost na povrchu: 618 km.s-1

Zářivost: 3,84.1026
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Perioda rotace na rovníku: 26 dní

Úbytek hmotnosti za sekundu: 5.109 kg.s-1

Efektivní teplota fotosféry: 5778 K

Vnější vrstvy Slunce

Struktura Slunce není stejnorodá, můžeme ji rozčlenit na několik vrstev, jak je

znázorněno na obr. 1.2. Vrchní vrstvy Slunce tvoří:

Fotosféra – sluneční vrstva o tloušťce 100 až 200 km a teplotě 5800 K představuje

viditelný povrch Slunce, na němž pozorujeme např. granulace, sluneční skvrny nebo

protuberance.

Obr. 1.2 Sluneční vrstvy (nevsedni-svet.cz)

Chromosféra – sluneční vrstva o tloušťce menší než 4000 km, jejíž teplota se pohybuje

v rozmezí 6000 K až 30 000 K

Sluneční koróna – vrchní část sluneční atmosféry, která má tloušťku několika milionů

kilometrů. Je rozdělena na tři vrstvy F, K, E. Teploty ve sluneční koroně jsou extrémně
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vysoké a mohou dosahovat až 3 MK, na rozdíl od teploty slunečního povrchu (5770 K) a

teploty chromosféry (7000 K).

Tabulka 1.1 Chemické složení fotosféry (Dougerty, 2001)

Sluneční vítr

Sluneční vítr je tvořen plazmatem, které působením magnetického pole Slunce je

uvolňováno ze sluneční koróny, viz obr. 1.3. Je tvořeno částicemi, z nichž největší podíl

mají protony a elektrony. Teoretické vysvětlení těchto procesů podal (Parker, 1958).

Obr. 1.3. Vznik slunečního větru (spacephysics.ucr.edu).

Prvek Relativní hmotnost

Vodík: H2 73,46

Helium: He 24,85

Kyslík: O2 0,77

Uhlík: C 0,29

Železo: Fe 0,16

Neon: Ne 0,12

Dusík: N2 0,09

Křemík: Si 0,07

Hořčík: Mg 0,05
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Vlastnosti slunečního větru jsou uvedeny v tab. 1.2.

Tabulka 1.2 Parametry slunečního větru ve vzdálenosti 1 AU od Slunce

průměr medián minimum maximum
Rychlost (km/s) 440 415 260 2140
Hustota (cm-3) 7,3 5,7 0,1 135
Teplota (K) 83 000 69 000 6 000 3 800 000
mag.indukce (nT) 6,7 5,9 0,26 72
He++/H+(%) 4 4,1 0,1 30
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2. Komety
Komety jsou astronomické objekty, které se od asteroidů liší tím, že komety mají

ve svém okolí plynný obal tvořený sublimujícím ledem a prachovými částicemi, které

tvoří jejich jádro. Studium komet nám dává možnost blíže poznat procesy, probíhající při

vzniku sluneční soustavy.

Komety se pohybují většinou po velice výstředných eliptických nebo

parabolických drahách kolem Slunce, které v prvním přiblížení určuje jejich dráhy. V

závislosti na gravitačním působení planet se může dráha komet změnit na hyperbolickou

a následkem čehož, kometa definitivně opustí sluneční soustavu. Na Zemi pozorujeme

především ohon komet, obr. 2.1, který se skládá z osvětlených částic prachu a zářícího

plynového oblaku.

Obr. 2.1. Obrázek komety C/1975 V1 West s bílým prachovým a modrým plynovým ohonem
(www.zmescience.com)

Experimentální podklady pro studium struktury komet jsou získávány především


[…]


kationtu. V následujícím kroku, elektronový pár z kyslíku od druhé alkoholové molekuly

si vytvoří vazbu s CH3 skupinou od první molekuly.

Reakce končí, když anion, který zůstane po kyselině, si připojí vodíkový atom z

metyloxoniového kationtu, tím vznikne ether a odštěpí se voda.
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4) Metylester kyseliny mravenčí (323,15-333,15)K

Vzniká reakcí kyseliny mravenčí se metanolem. H+ pochází ze slunečního větru.

V první fázi H+ napadne karbonylovou skupinu, tzn. a vznikne kation. Na vzniklý

kation se díky svým dvěma volným párům elektronů připojí kyslík z OH skupiny

druhého alkoholu. Dojde potom k tak zvanému proton-transferu, kde kyslík od OH

skupiny převezme vodík ve struktuře CH3-O+-H .Báze která zbyla po odtržení kyslíku od

kyseliny si vezme od OH skupiny vodík a vazba se přesune na uhlík, tím vznikne C=O

skupina a proces esterifikace je dokončen.

5) Formaldehyd ( 523-673) K

Vzniká oxidací metanolu. Molekulární kyslík se nachází v hojném množství na

kometách ( Bieler. A et al., 2015).

6) Formamid ( 353,15-373,15 ) K

Velmi důležitá molekula z biochemického hlediska, vychází z ní syntézy purinu, adeninu,

guaninu, které jsou pospány níže.
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7) Glycin

Reakce probíhá za teploty 600 K a tlaku 10-10 Pa (Stark et al, 2013)

€

CH4 +O2 →HCOH +H2O

CO+ NH3 ⎯ → ⎯ HCN + 3H2

CH4 + NH3 ⎯ → ⎯ HCN + 3H2

HCOH +HCN + NH3 ⎯ → ⎯ NH3 + NH2CH2COOH

8) Glykolaldehyd

Nejjednodušší látka podobná sacharidům

9) Prebiotická syntéza:syntéza purinů z formamidu probíhá za pomoci UV záření

Obr. 6.6 Syntéza purinových bazí z ozářeného formamidu UV zářením (Barks et al, 2010).
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Názvy látek vytvořených touto syntetickou cestou:

1) Purin

Purin je hetorocyklická sloučenina tvořena kondenzovaným pyrimidinovým a

imidazolovým kruhem. V čistém stavu je to krystalická, zásaditá látka. Její deriváty,

nukleové báze, jsou biologicky významné látky, součástí nukleových kyselin (Wikipedia,

2016).

Kromě toho, že puriny jsou stavebnímy jednotkami DNA a RNA, nacházejí se puriny též

ve významných biomolekulách jako ATP, GTP, cyklická AMP, NADP SAM nebo

v koenzymu A. Molekula ATP je zvláště důležitá, protože je zdrojem energie pro živé

buňky a je kofaktorem pro mnoho enzymů (Wikipedia, 2016).

2) Adenin

Je základní stavební jednotka živých organizmů. Najdeme tuto molekulu všude v lidském

těle samotnou nebo sdruženou s různými molekulami. Nachází se ve formě nukleotidů

v DNA.

3) Hypoxantin

Nachází se v antikodonu tRNA ve formě nukleosidu inosinu.

4) Guanin

Je purinová báze. Nachází se ve formě nukleotidů, v DNA, v podobě desoxyguanosinu

monofosfátu.

Výše uvedené reakce vychází ze znalosti výkyvů teploty na kometě a z látek na

nich nalezených.

Vzhledem k tomu, že komety C/1996 B2 Hyakutake a C/1995 O1 Hale-Bopp

vznikly ze stejného materiálu a na stejném místě ve sluneční soustavě a přesto májí

rozdílné složení, je možné usoudit, že na kometách probíhají chemické procesy, ve

kterých dochází ke vzniku sloučenin, jak vyplývá z návrhu chemických reakcích

popsaného v praktické části.
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7. Závěr

V teoretické části bakalářské práci, jsou shrnuty základní údaje o kometách.

Podrobněji jsou přitom popsány zejména fyzikální procesy týkající se stanovení teploty

na povrchu jádra a v komě. Matematický popis těchto procesů ve vnitřní komě však vede

i při použití sférické symetrie komy na soustavu diferenciálních rovnic, jejichž řešení

překračuje rámec této bakalářské práce. V další části teoretického úvodu je věnována

pozornost chemickým reakcím, jejichž znalost je následně použita v praktické části

bakalářské práce k návrhu chemických reakcí.

Praktická část bakalářské práce je pak zaměřena na kometu C/1995 O1 Hale-

Bopp, která je použita jako modelový případ pro objasnění chemických procesů

vedoucích k návrhu vzniku vybraných molekul, které mají vztah k živé přírodě.

Rozhodujícím parametrem určujícím rychlost těchto reakcí je teplota. Nejprve byla

stanovena pomocí Keplerovy rovnice vzdálenost komety od Slunce. V dalším kroku pak

byla vypočtena pomocí semiempirického vztahu teplota na povrchu komety. Model

adiabatického rozpínání byl pak použit pro stanovení teploty v bližší části vnitřní komy.

Pro vzdálenější část vnitřní komy jsou pak použity publikované výsledky o průběhu

teploty ve vnitřní části komy.

V nejdůležitější části práce je pak věnována pozornost chemickým reakcím. Na

základě porovnání chemického složení mlhovin, molekul na protosolárních zrnech a

vnitřní části komy byly vybrány sloučeniny, které vznikají na kometě. Z provedeného

srovnání vyplynulo, že molekuly nalezené v mlhovinách a na protosolárních zrnech jsou

podstatně jednodušší nežli na kometách. Pro vybraných osm sloučenin, které mají vztah

k živé přírodě, byly navrženy chemické reakce vedoucí k jejich vzniku. Jako hlavní

argument pro zdůvodnění přítomnosti navržených chemických reakcí byla použita

teplota.
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