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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedouciho/oponenta:
Uvedená multioborová studie stojí na pomezí astronomie, matematiky fyziky a chemie a jejím cílem je ukázat, že na
kometách dochází k zajímavým chemickým reakcím za vzniku složitějších organických molekul, které mohou sloužit
jako biologické prekurzory. Tento projekt tak i nepřímo podporuje možnost vzniku života na Zemi srážkou Země s
vesmírným tělesem.
Práce je rozdělena na teoretickou část, která shrnuje základní údaje o struktuře komet, matematický popis jejího
pohybu kolem Slunce a fyzikální a chemické procesy na kometách probíhajících.
Praktická část se pak věnuje jednak stanovení teploty povrchu komety a jejího blízkého okolí, konkrétně pro kometu
Hale-Bopp na základě autorem spočtené trajektorie. Teplotu autor označuje jako klíčový parametr pro uskutečnění
chemických reakcí na kometě a navrhuje možné reakce, které by na kometě vedly ke vzniku biologicky zajímavých
sloučenin, což lze považovat za nejdůležitější výsledek této práce.
Na práci oceňuji především velmi názorné zasvěcení i laického čtenáře do problematiky studia komet a autorovo
erudici v různých přírodovědných oborech. Celé dílo je psáno srozumitelně a poutavě s pouze malým množstvím
překlepů, autor se však nevyvaroval některých chyb, jako je použití zastaralých názvů jednotek (str. 19 místo
specifické teplo má být uvedena měrná tepelná kapacita) či chybějící definice u některých méně běžných fyzikálních
veličin (str. 12 - veličina R, str. 15 veličina K , str. 17 sluneční konstanta, teplotní emisivita) a vysvětlení
neobvyklých jednotek (str. 13 jednotka JD) a poněkud méně přehledných reakčních schémat, u kterých by bylo
vhodné je graficky sjednotit a u komplikovanějších syntéz jasněji naznačit (jako v případě syntézy dímethyletheru a
methylesteru kyseliny mravenčí), že během reakce dochází k odstranění molekuly vody. Přes tyto výhrady se však
jedná o práci, kterou lze doproučit k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Na str.6 autor uvádí, že "podklady pro studium struktury jsou získávány především na podkladě astronomických a
spektroskopických pozorování. Bylo by vhodné uvést přehled používaných spektroskopických metod a zmínit i
aktuální stav výzkumu komet pomocí sond k nim vysílaným.

Str. IO: Existuje nějaká jasně stanovitelná hranice mezi komou komety a ohonem, resp. jedná se o plynulý přechod
mezi těmito částmi? Jaký je přibližně průměr komy?

Na str. 21 je uvedeno: "Chemická kinetika vychází ze srážkové teorie a teorie aktivačních komplexů". Která z těchto
teorií je vhodnější pro studium reakcí na kometách?

Na str. 33 je uvedeno: Reakce na kometách neprobíhají v termodynamické rovnováze a je na nich nulový tlak."
Definice teploty sama o sobě vychází z principu termodynamické rovnováhy, resp. je vhodná pro statistický popis
systému o mnoha částicích. Do jaké míry je tedy přesné stanovení teploty komy oprávněné?

Str 34-36. Do jaké míry jsou návrhy reakcí na kometě uvedené autorem původní a do jaké míry se jedná o rešerši, o
čemž by svědčila hojnost citací na uvedených stranách? Lze teplotu uvedenou v závorkách považovat za optimální pro
uskutečnění dané reakce?

Na uskutečnění chemické reakce může mít vliv i katalyzátor. Jak nepřímo vyplývá z textu, katalyzovaná reakce na
kometě by se mohla uskutečnit díky přítomnosti prachových částic (heterogenní katalýza na pevném povrchu), nebo
protonů ze slunečního větru (kyselá homogenní katalýza), resp. reakce by mohla být fotoiniciována UV zářením. Lze
některý z těchto procesů (či nějaký další) považovat pro vznik složitých organických molekul na kometě za
významný?
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